PAGE
2

[image: image2.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 09.01.2024                                                                                                            № 3
ст-ца Тбилисская

Об организации питания в общеобразовательных организациях
муниципального образования Тбилисский район
Во исполнение статей 37, 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии                         с приказом министерства образования, науки и молодежной политики                          от 28 апреля 2022 года № 1024 «Об утверждении нормативов стоимости питания отдельных категорий обучающихся на 2023-2025 годы», постановлениями администрации муниципального образования Тбилисский район от 28 февраля  2022 года № 164 «Об утверждении Порядков предоставления мер социальной поддержки по обеспечению питанием обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального образования Тбилисский район», от 27 октября 2022 года № 1149                                  «Об утверждении Порядка предоставления меры социальной поддержки по обеспечению  питанием обучающихся средних и старших классов общеобразовательных организаций муниципального образования Тбилисский район», от 29 ноября 2022 года № 1281 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Тбилисский район  от 27 октября 2022 года № 1149 «Об утверждении Порядка предоставления меры социальной поддержки по обеспечению  питанием обучающихся средних и старших классов общеобразовательных организаций муниципального образования Тбилисский район», от 20 февраля 2023 года № 145 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Тбилисский район от 28 февраля 2022 года № 164 «Об утверждении Порядков предоставления мер социальной поддержки по обеспечению питанием обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального образования Тбилисский район», п р и к а з ы в а ю:
1. Руководителям общеобразовательных организаций:
1.1. Организовать с 9 января 2024 года:

1) для обучающихся 1-4 классов (1-я смена) бесплатные горячие завтраки из расчета 82 руб. 28 коп. на одного обучающегося в день за счет консолидированного бюджета;

2) для обучающихся 1-4 классов (2-я смена) бесплатные горячие обеды из расчета 115 руб. 19 коп. на одного обучающегося в день за счет консолидированного бюджета;

3) для обучающихся 5-11 классов стоимость горячего питания (завтрак) в размере 97 руб. 08 коп., из расчета частичной компенсации удорожания стоимости питания в размере 5 руб. 50 коп. на одного обучающегося, за счет средств бюджета муниципального образования Тбилисский район;
4) питание обучающихся 5-11 классов из многодетных семей из расчета частичной компенсации удорожания стоимости питания в размере                        8 руб. 50 коп. на одного обучающегося в день за счет средств бюджета муниципального образования Тбилисский район, 10 руб. 00 коп. из средств краевого бюджета;
5) бесплатное одноразовое горячее питание для обучающихся 5-11 классов родители (законные представители) которых призваны на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от  21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» либо заключили контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в рамках Специальной военной операции Российской Федерации начатой 24 февраля 2022 года».

1.2. Установить нормативы обеспечения бесплатным горячим питанием из расчета стоимости набора продуктов питания на одного обучающегося:

1) для обеспечения бесплатным питанием обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов (инвалидов) не являющихся обучающимися с ОВЗ, получающих начальное общее, основное общее и среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях:
          двухразовым бесплатным горячим питанием:

          в 1-4 классах из расчета 197 руб. 47 коп.  (завтрак 82,28 + обед 115,19);

в 5-11 классах из расчета 233 руб. 00 коп. (завтрак 97,08 + обед 135,92);

2) выплаты денежной компенсации за двухразовое бесплатное горячее питание обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов (инвалидов) не являющихся обучающимися с ОВЗ, получающих образование на дому составляют:

1-4 классы - 197 руб. 47 коп;

5-11классы - 233 руб. 00 коп.;
3) бесплатное двухразовое питание предоставляется обучающимся на дому в дни их фактического обучения (участия в теоретических и практических занятиях).
1.3. Организовать информирование родителей (законных представителей) о порядке предоставления льготного питания обучающимся из многодетных семей, бесплатного питания обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов, не являющихся обучающимися с ОВЗ, размещение на информационных стендах и официальных сайтах общеобразовательной организации полной информации по данному вопросу, в том числе нормативно-правовых документов.

1.4. Назначить приказом ответственных за организацию питания обучающихся, организацию льготного питания, исправность технологического оборудования, санитарно-гигиенический и дезинфекционный режим в столовой и пищеблоке, осуществление контроля качества поступающей в общеобразовательную организацию продукции.

1.5. Повысить ответственность за неукоснительное соблюдение санитарного законодательства, в том числе:

1) наличие условий для соблюдения гигиенических навыков и питьевого режима персоналом и обучающимися;

2) обеспечение условий хранения, сроков реализации пищевых продуктов и готовой пищи, обработки плодоовощной продукции;

3) наличие сопроводительных документов, подтверждающих качество и безопасность пищевых продуктов;

4) проведение дезинфекционных обработок, своевременной санитарной очистки территории, регулярного вывоза мусора пищевых и бытовых отходов;

5) эффективное функционирование систем питьевого водоснабжения.

1.6. Организовать:

1) системный контроль за организацией питания в общеобразовательной организации, в том числе за санитарно-гигиеническим состоянием школьного пищеблока, регламента утилизации столово-кухонных отходов;
2) совместно с медицинским работником информационно-разъяснительную работу с обучающимися и их родителями (законными представителями) посредством учебных и внеурочных занятий, школьных средств массовой информации и наглядных средств по вопросам характерных признаков заболеваний ЭВИ, их последствиями для организма ребенка, профилактических мер и навыков.
1.7. Обеспечить просветительскую работу по воспитанию культуры питания, пропаганде здорового образа жизни среди обучающихся и их родителей (конкурсы, классные часы, родительские собрания, круглые столы и др. мероприятия).

1.8. Продолжить реализацию образовательной программы «Разговор о правильном питании» в рамках внеурочной деятельности.

1.9. Утвердить в соответствии с требованиями ТОУ Роспотребнадзора режим работы столовой и график питания обучающихся в 2023-2024 учебном году, график дежурства в столовой учителей, состав бракеражной комиссии.
1.10. Обеспечить строгий учёт использования средств на организацию льготного питания и питания обучающихся за родительскую плату.

1.11. Ежеквартально проводить административные совещания с обсуждением отчетов ответственных по контролю за организацией и качеством питания обучающихся.

1.12.  Ежедневно размещать на сайтах общеобразовательных организаций:
меню в разделе food для проведения автоматизированного мониторинга Минпросвещения России;

фотографии ежедневного меню и блюд по приемам пищи на официальных сайтах общеобразовательных организаций.
1.13. Обеспечить своевременное прохождение курсовой подготовки поваров.

2. МКУ «ЦБ ОУ Тбилисского района» (Корягина) установить контроль за целевым использованием финансовых средств, направляемых на организацию питания обучающихся.

3.  Инспектору управления образованием Кундасову А.И. осуществлять:

1) ежедневный мониторинг организации питания в общеобразовательных организациях, в том числе контроль по размещению нормативных документов на сайтах общеобразовательных организаций;
2) в течении 2023-2024 учебного года тематические проверки общеобразовательных организаций по вопросу организации горячего питания.

4. Считать приказ управления образованием администрации муниципального образования Тбилисский район от 29 августа 2023 года № 477                 «Об организации питания в общеобразовательных организациях муниципального образования Тбилисский район»  утратившим силу.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.
[image: image1.png]

Начальник управления образованием                                                     Н.Е. Плавко